
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12612 del 08/06/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/13036 del 08/06/2023

Struttura proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI CENTRI DI SERVIZIO E CONSULENZA
PER LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE AUTONOME DELL'EMILIA-ROMAGNA,
RICONOSCIUTI PER L'ANNO SCOLASTICO 2023/2024, DI CUI ALLA D.G.R.
2185/2010.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI

Firmatario: MARCO BORIONI in qualità di Responsabile di settore

Marco BorioniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 16



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

-  n.  262  del  8  febbraio  2010  “Approvazione  standard
minimi di funzionamento e di qualità per il riconoscimento
regionale  dei  centri  di  servizio  e  consulenza  per  le
istituzioni scolastiche autonome dell’Emilia-Romagna, quale
azione  a  sostegno  dell’autonomia  delle  istituzioni
scolastiche” ed  in  particolare  i  seguenti  punti  del
dispositivo in cui si stabilisce:

 al punto 2 che il possesso degli standard minimi di
funzionamento e qualità, sopra richiamati, sarà verificato
dalla  Regione  Emilia-Romagna  sulla  base  delle
autodichiarazioni  prodotte  dai  soggetti  interessati  ad
ottenere il riconoscimento;

 al  punto  3  che  con  atto  del  Dirigente  regionale
competente verrà approvato l’elenco dei Centri di servizio e
consulenza  per  le  istituzioni scolastiche  autonome
dell’Emilia-Romagna (di seguito CSC), che avranno ottenuto il
riconoscimento regionale;

- n. 2185 del 27 dicembre 2010 “Modifica ed integrazione
alla deliberazione di Giunta regionale n. 262/10” ed in par-
ticolare il punto 5 dell’allegato parte integrante in cui si
stabilisce:

- che  l'esame  della  documentazione  prodotta  verrà
effettuata  dal  Servizio  Istruzione  della  Regione  Emilia-
Romagna, di norma entro il mese di giugno di ogni anno;

- che  la  pubblicazione  annuale  dell’elenco  avviene
sul sito www.scuolaer.it ora portale E-R Scuola della Regione
Emilia-Romagna;

Richiamate inoltre le determinazioni dirigenziali:

- n. 2244 del 02 marzo 2011 in cui si approva, tra
l’altro, la modulistica per la presentazione, da parte dei
CSC, delle domande per l’ottenimento e per il mantenimento
del riconoscimento regionale e la formulazione da utilizzare
quale riconoscimento;

- n. 10941 del 08 giugno 2022 “Approvazione dell’elenco
dei Centri di servizio e consulenza per le istituzioni scola-
stiche autonome dell’Emilia-Romagna, riconosciuti per l’anno
scolastico 2022/2023, di cui alla D.G.R. n. 2185/2010”; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 16



Dato atto che a seguito di successive riorganizzazioni
della  macchina  amministrativa  regionale  il  Servizio
Istruzione è stato soppresso e le sue competenze sono state
attribuite al Settore Affari Generali e Giuridici, Strumenti
Finanziari, Regolazione, Accreditamenti, presso il quale, è
ricompresa anche l’azione di riconoscimento regionale ai CSC
per le istituzioni scolastiche autonome dell’Emilia-Romagna;

Verificato  che,  relativamente  all’anno  scolastico
2023/2024,  sono  pervenute  nei  termini  e  nelle  modalità
previste  dalla  già  citata  D.G.R.  n.2185/2010,
complessivamente n.82 domande da parte dei Centri di servizio
e consulenza, conservate agli atti di questo Settore come di
seguito specificato:

-  n.  2  domande  per  l’ottenimento  del  riconoscimento
regionale;

- n. 80 domande per il mantenimento del riconoscimento
regionale;

Dato atto che per le n. 82 domande ammissibili si è pro-
ceduto alla verifica del possesso degli standard minimi di
funzionamento e di qualità richiesti, attraverso l’esame del-
le domande inviate dai richiedenti e della documentazione in-
tegrativa prodotta nei supplementi di istruttoria, così come
previsto dallo stesso punto 5 dell’Allegato parte integrante
della sopracitata deliberazione n. 2185/2010;

Dato  altresì  atto  che,  al  termine  della  fase
istruttoria:

-  le  82 domande  sono  state  ritenute  approvabili  in
quanto rispondenti ai requisiti richiesti, di cui alla più
volte citata D.G.R. n.  2185/2010, e che pertanto è stato
predisposto l’elenco dei n.  82 CSC ai quali attribuire il
riconoscimento  regionale  per  l’anno  scolastico  2023/2024,
allegato parte integrante e sostanziale al presente atto;

Atteso che gli  82 CSC, presenti nell’elenco, potranno
utilizzare il riconoscimento regionale esclusivamente con la
seguente formulazione: 

“Centro  di  servizio  e  consulenza  per  le  istituzioni
scolastiche  autonome  dell’Emilia-Romagna  riconosciuto  per
l’anno scolastico 2023/2024 con determinazione n.12612 del
08.06.2023  del  Responsabile  Settore  Affari  Generali  e
Giuridici, Strumenti Finanziari, Regolazione, Accreditamenti
di cui alla DGR n. 262/2010 come modificata dalla DGR n.
2185/2010”;

pagina 3 di 16



 

 Visti inoltre: 

-  il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la determinazione n. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 771 del 24
maggio 2021 avente ad oggetto “Rafforzamento delle capacità
amministrative dell'ente. Secondo adeguamento degli assetti
organizzativi  e  linee  di  indirizzo  2021”  che  nomina  il
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza (RPCT)”;

-  la  L.R.  26  novembre  2001,  n.  43  "Testo  unico  in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella
Regione  Emilia-Romagna"  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 325 del 07
marzo 2022 ad oggetto “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito
del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 426 del 21
marzo 2022 ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai
Direttori di Agenzia”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1615 del 28
settembre 2022 avente ad oggetto “Modifica e assestamento
degli  assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni
Generali/Agenzie della Giunta regionale”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2360 del 27
dicembre  2022  avente  ad  oggetto  “Modifica  e  assestamento
degli  assetti  organizzativi  delle  Giunta  regionale  e
soppressione  dell’agenzia  sanitaria  e  sociale  regionale.
Provvedimenti; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 380 del 13
marzo 2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano integrato
delle attività e dell’organizzazione 2023-2025”; 

pagina 4 di 16



   

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 27
marzo 2023 avente ad oggetto “Disciplina organica in materia
di  organizzazione  dell’ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  aprile  2023  a  seguito
dell’entrata in vigore del nuovo Ordinamento professionale di
cui al Titolo III del CCNL funzioni locali 2019/2021 e del
PIAO 2023/2025”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 10
aprile 2017 ad oggetto: “il sistema dei controlli interni
nella Regione Emilia-Romagna”;

-  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 e 21 dicembre 2017
PG/2017/0779385  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli  interni,
predisposte in attuazione della deliberazione n. 468/2017;

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.
5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Micro-organizzazione della
Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  lavoro,  Imprese  a
seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.  Conferimento  incarichi
dirigenziali e proroga incarichi di titolarità di Posizione
organizzativa”;

 Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile
del  procedimento,  non  si  trova  in  conflitto,  anche  se
potenziale, di interessi; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

DETERMINA

per quanto formulato in premessa e che qui si intende
integralmente riportato:

1) di  prendere  atto  dell’esito  positivo
dell’istruttoria  effettuata  dal  Settore  Affari  Generali  e
Giuridici, Strumenti Finanziari, Regolazione, Accreditamenti
con il seguente esito:

n. 82 domande dei Centri di servizio e consulenza per il
riconoscimento  regionale  per  l’anno  scolastico  2023/2024
approvabili in quanto rispondenti  agli standard minimi di
funzionamento e di qualità richiesti, di cui alla più volte
citata D.G.R. 2185/2010;

2) di approvare quindi l’elenco dei n.  82 Centri di
servizio e consulenza per le istituzioni scolastiche autonome
dell’Emilia-Romagna,  riconosciuti  per  l’anno  scolastico

pagina 5 di 16



2023/2024,  riportato  nell’Allegato  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

3) di  stabilire  che  il  suddetto  elenco  verrà
pubblicato  sul  portale  E-R  Scuola  della  Regione  Emilia-
Romagna;

4) di stabilire altresì che gli 82 Centri di servizio
e  consulenza,  presenti  nel  suddetto  elenco,  potranno
utilizzare il riconoscimento regionale esclusivamente con la
seguente formulazione:

“Centro  di  servizio  e  consulenza  per  le  istituzioni
scolastiche  autonome  dell’Emilia-Romagna  riconosciuto  per
l’anno scolastico 2023/2024 con determinazione n. 12612 del
08.06.2023  del Responsabile del Settore Affari Generali e
Giuridici, Strumenti Finanziari, Regolazione, Accreditamenti
della Regione Emilia-Romagna, di cui alla DGR n. 262/2010
come modificata dalla DGR n. 2185/2010”;

5) di dare atto, infine, che per quanto previsto in
materia  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni,  si  provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni
normative e amministrative richiamate in parte narrativa.

Marco Borioni

pagina 6 di 16



Allegato 1 parte integrante -1 

I CSC in elenco potranno utilizzare il riconoscimento regionale esclusivamente con la seguente formulazione:

Elenco dei centri di servizio e consulenza per le istituzioni scolastiche autonome dell'Emilia-Romagna, riconosciuti per l'anno scolastico 2023/2024. 
(Deliberazione G.R. n. 2185/2010, Determinazione n. 12612/2023)

 I CSC, riconosciuti per l'anno scolastico 2023/2024, sono riportati nell'elenco secondo una suddivisione per territorio provinciale della/e sede/i operativa/e ed in ordine alfabetico secondo le denominazioni indicate dai CSC 
stessi.

“Centro di servizio e consulenza per le istituzioni scolastiche autonome dell'Emilia-Romagna riconosciuto per l’anno scolastico 2023/2024 con determinazione n. 12612 del 08.06.2023 del Responsabile del 
Settore Affari Generali e Giuridici, Strumenti Finanziari, Regolazione, Accreditamenti della Regione Emilia-Romagna, di cui alla DGR n. 262/2010 come modificata dalla DGR n. 2185/2010”.

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 16



Provincia di Bologna

Ente titolare Ente gestore Centro di servizio e consulenza sede/i operativa/e e-mail pagina web

1 via L.L. Zamenhof, 3/A - 40137 BOLOGNA

2 Centro Associazione Nuovamente via dello Scalo 21/3 – 40131 BOLOGNA ass.nuovamente@libero.it

3 Associazione Oltremodo Centro Associazione Oltremodo Via Scipione dal Ferro, 4 - 40138 BOLOGNA 

4 viale G. Vicini, 19 - 40122 BOLOGNA

5 Via Nosadella, 49 - 40123 BOLOGNA

6 Centro CEFAL Emilia Romagna direzione@cefal.it

7 via Faenza, 2 – 40139 BOLOGNA

8 Via Libia  53 – 40138 BOLOGNA

9 Comune di Valsamoggia

10 Via Pirandello, 24 -  40127 BOLOGNA

11

12 Comune di Imola Comune di Imola Via Pirandello, 12 - 40026 IMOLA (BO)

13 Fondazione Villa Ghigi Fondazione Villa Ghigi Centro Fondazione Villa Ghigi via San Mamolo, 105 - 40136 BOLOGNA

Archilabò Società 
Cooperativa sociale

Archilabò Società 
Cooperativa sociale

Centro A.m.p.i.a.
altri modi per insegnare e apprendere

info@archilabo.org http://www.archilabo.org/content/?portfolio=centro-m-p

Associazione 
Nuovamente APS

Associazione 
Nuovamente APS www.nuovamente.org 

Associazione 
Oltremodo info@oltremodo.eu www.oltremodo.eu

CPIA 2 Metropolirano di 
Bologna “Eduard C. 

Lindeman”,

CPIA 2 Metropolirano di 
Bologna “Eduard C. 

Lindeman”,

Centro di Documentazione e 
Ricerca sull’Istruzione degli Adulti

bomm36300d@istruzione.it www.cpiabologna.edu.it

Fondazione Gualandi a 
favore dei sordi

Fondazione Gualandi a 
favore dei sordi

Centro di Ascolto e Documentazione 
Fondazione Gualandi

direzione@fondazionegualandi.it www.fondazionegualandi.it

CEFAL Emilia 
Romagna Soc. Coop.

CEFAL Emilia Romagna 
Soc. Coop.

via Nazionale Toscana 1 – 40068 S. LAZZARO di SAVENA 
(BO)
Via Provinciale Bagnara 30 - Villa San Martino – 48022 LUGO 
(RA)
Via Severoli 12 – 48018 FAENZA (RA)

www.cefal.it

Comune di Bologna
Quartiere Savena

Comune di Bologna
Quartiere Savena

Centro di Documentazione e 
Formazione Fermo Immagine

fermoimmaginesavena@comune.bologna.it www.comune.bologna.it/quartieresavena/servizi/144:13438/

Associazione ANUPI 
Educazione 

Associazione ANUPI 
Educazione 

Centro di Documentazione e 
Formazione Psicomotoria

istituzionaleinfo@anupieducazione.it www.anupieducazione.it

Comune di 
Valsamoggia

Centro di Documentazione per 
l’Integrazione (C.D.I.) sovracomunale

Via Marconi, 47 - loc. Crespellano - 40053 VALSAMOGGIA 
(BO) cdi.crespellano@comune.valsamoggia.bo.it www.cdila.it

CDH - Associazione 
Centro 

Documentazione 
Handicap APS

CDH - Associazione 
Centro Documentazione 

Handicap APS

Centro Documentazione Handicap 
CDH 

cdh@accaparlante.it www.accaparlante.it

Ente di Gestione per i 
Parchi e la Biodiversità 

Emilia Orientale 

Ente di Gestione per i 
Parchi e la Biodiversità 

Emilia Orientale 

Centro di Educazione alla Sostenibilità 
Aree Protette Emilia Orientale

Via Abbazia, 28 - loc. Monteveglio - 40053 VALSAMOGGIA 
(BO) protocollo@enteparchi.bo.it www.enteparchi.bo.it

Centro di Educazione Ambientale e 
alla Sostenibilità Intercomunale del 

Circondario Imolese
ceas@nuovocircondarioimolese.it http://ceas.nuovocircondarioimolese.it/

info@fondazionevillaghigi.it www.fondazionevillaghigi.it

pagina 8 di 16



14 Futura Soc.Cons.r.l. Futura Soc.Cons.r.l. Centro Futura

15

16 Via del Fanciullo, 6 - 40033 CASALECCHIO DI RENO (BO)

17 Centro Open Group - Educazione 

18 Associazione COSPES Associazione COSPES Via Jacopo della Quercia, 5 - 40128 BOLOGNA

19 Via Turati, 13 - 40012 CALDERARA DI RENO (BO)

20 Comune di Bologna Comune di Bologna Centro “Ri.E.Sco” Via Cà Selvatica, 7 - 40123 BOLOGNA

21 Via San Felice, 25 - 40122 BOLOGNA

22 Centro Sigmund via Zamenhof, 3/a - 40137 BOLOGNA

23 Istituzione Gian Franco Minguzzi Via Sant'Isaia, 90 - 40123 BOLOGNA

24 Fondazione Golinelli Fondazione Golinelli Opificio Golinelli Via Paolo Nanni Costa, 14 - 40133 BOLOGNA

Provincia di Ferrara

Ente titolare Ente gestore Centro di servizio e consulenza sede/i operativa/e e-mail pagina web 

1 Traversa di via val d'albero - 44015 ARGENTA (FE)

2 ASSOCIAZIONE IL VOLO ODV

3 Centro Delizia Estense del Verginese Via del Verginese, 56 - 44015 PORTOMAGGIORE (FE)

Via Bologna, 96/e - 40017 S.Giovanni in Persiceto (BO)
Via Benelli, 9 - 40018 S. Pietro in Casale (BO) info@cfp-futura.it http://www.cfp-futura.it/Servizi/OrientamentoeServiziperilLavoro.aspx

Insieme per 
l'Integrazione e il 

Bilinguismo s.c.a r.l.

Insieme per 
l'Integrazione e il 

Bilinguismo s.c.a r.l.

Centro Insieme per l'Integrazione e il 
Bilinguismo

Via Camillo Ronzani, 5/3 - 40033 CASALECCHIO DI RENO 
(BO) amministrazione@insiemeper.bo.it www.insiemeper.bo.it

Comune di Casalecchio 
di Reno

Comune di Casalecchio 
di Reno

Centro LInFA - Luogo per l'Infanzia, le 
Famiglie, l'Adolescenza linfa@comune.casalecchio.bo.it www.comune.casalecchio.bo.it/servizi/Menu/dinamica.aspx?idArea=34442&idCat=43575&ID=43575

Open Group 
Cooperativa sociale

Open Group Cooperativa 
sociale

Via Mura di Porta Galliera 1/2 A , Via Scandellara 11/10 – 
40126 BOLOGNA (BO) ufficio.gare@opengroup.eu www.opengroup.eu

Centro di Orientamento e Consulenza 
Psicopedagogica - COSPES

direzione@cospesbologna.eu www.cospesbologna.eu

Associazione 
Funamboli APS

Associazione Funamboli 
APS

Centro ReMida Bologna Terre d'Acqua 
- Dipartimento Educativo

info@remidabologna.it www.remidabologna.it

LabDocFormIstruzione@comune.bologna.it https://www.comune.bologna.it/quartieri/navile/progetti-navile/progetti-multiculturali

Città Metropolitana di 
Bologna

Città Metropolitana di 
Bologna

CENTRO RISORSE per 
L'ORIENTAMENTO Maria Luisa 

Pombeni 
centrorisorse@cittametropolitana.bo.it;scuola@cittametropolitana.bo.it https://www.cittametropolitana.bo.it/centrorisorse/

Archilabò Società 
Cooperativa sociale

Archilabò Società 
Cooperativa sociale info@archilabo.org http://www.archilabo.org/content/?portfolio=sigmund 

Città Metropolitana di 
Bologna

Città Metropolitana di 
Bologna minguzzi@cittametropolitana.bo.it www.minguzzi.cittametropolitana.bo.it

info@fondazionegolinelli.it www.fondazionegolinelli.it

Comune di 
Portomaggiore

ATLANTIDE 
Soc.Coop.sociale p.a.

Centro Anse Vallive di Porto - Bacino 
di Bando 

ansevallivediporto@atlantide.net comune.portomaggiore@legalmail.it www.atlantide.net/ansevallivediporto

Associazione 
Territoriale per 

l'Integrazione IL VOLO

Associazione Territoriale 
per l'Integrazione IL 

VOLO

via Saraceni, 26 Loc. MASSA FISCAGLIA – 44027 
FISCAGLIA  (FE) ilvolo@comune.fiscaglia.fe.it; ilvolo.odv@gmail.com www.unlibropertutti.org

Comune di 
Portomaggiore

ATLANTIDE 
Soc.Coop.sociale p.a. verginese@atlantide.net;atlantide@atlantide.net comune.portomaggiore@legalmail.it www.atlantide.net/verginese 

pagina 9 di 16



4 Comune di Ferrara Comune di Ferrara via XX Settembre, 152; – 44121 FERRARA

5 Historia S.n.c. Historia S.n.c. via Provinciale, 260 - 44019 VOGHIERA (FE)

6 Comune di Ferrara Comune di Ferrara via del Salice, 21 –  44123 FERRARA

7 Centro S.O.S. DISLESSIA Via Ravenna, 29 - 44100 FERRARA

8 Comune di Ostellato Centro Vallette di Ostellato Strada Argine Mezzano, 1 - 44020 OSTELLATO (FE)

Centro di Educazione alla Sostenibilità 
IDEA 

idea@comune.fe.it www.comune.fe.it/idea

Centro Historia Valorizzazione Beni 
Culturali

info@historia-vbc.com www.historia-vbc.com

Centro Servizi e Consulenze per 
l'integrazione

istruzione.@edu.comune.fe.it; csc@edu.comune.fe.it http://www.edufe.it/15/integrazione-scolastica

Associazione S.O.S. 
DISLESSIA

Associazione S.O.S. 
DISLESSIA sos.dislessia@gmail.com www.sosdislessia-ferrara.it

ATLANTIDE 
Soc.Coop.sociale p.a. in 

TI con FIPSAS
vallette@atlantide.net www.atlantide.net/vallette

pagina 10 di 16



Provincia di Forlì Cesena

Ente titolare Ente gestore Centro di servizio e consulenza sede/i operativa/e e-mail pagina web 

1 RI.NOVA Società Cooperativa Via dell'Arrigoni, 120 - 47023 CESENA (FC)

2 Comune di Cesena Comune di Cesena Via Aldini, 22 – 47521 CESENA (FC)

3 Via Ridracoli, 1 - 47021 BAGNO DI ROMAGNA (FC)

4 Centro Parco Poesia Pascoli parcopoesiapascoli@comune.sanmauropascoli.fc.it

Provincia di Modena

Ente titolare Ente gestore Centro di servizio e consulenza sede/i operativa/e e-mail pagina web 

1 Comune di Sassuolo Comune di Sassuolo CEAS PEDECOLLINARE Via Decorati al Valor Militare, 30 - 41049 SASSUOLO (MO)

2 Via Bollitora, 203/A - 41012 S. CROCE di CARPI (MO)

3 Centro di Documentazione Educativa Via Nicolò Biondo, 75 - 41012 CARPI (MO)

4 Comune di Mirandola Comune di Mirandola Via Zanzur 36/A - San Martino Spino - 41037 Mirandola (MO)

5 Tutti per la TERRA Piazza Andreoli, 59 - 41039 San Possidonio (MO)

6 Centro MEDIANDO via Ganaceto, 115 - 41121 MODENA

7 Centro Real Benedict School Srl Via del Pozzo, 111 - 41122 MODENA   

8 Via Emilia Ovest, 111 – 41100 MODENA

RI.NOVA Società 
Cooperativa

RI.NOVA Società 
Cooperativa

info@rinova.eu www.rinova.eu

Centro di Documentazione Educativa 
"Gianfranco Zavalloni"

cde@comune.cesena.fc.it www.comune.cesena.fc.it/cde

Romagna Acque 
Società delle Fonti 

S.p.A. 

ATLANTIDE 
Soc.Coop.sociale p.a. in 
ATI con Gruppo Maggioli

Centro Idro-Ecomuseo delle Acque di 
Ridracoli 

ladigadiridracoli@atlantide.net www.ecomuseoridracoli.it

Comune di San.Mauro 
Pascoli

ATLANTIDE 
Soc.Coop.sociale p.a.

Via Giovanni Pascoli 46; Via Due Martiri 2 - 47030 San Mauro 
Pascoli (FC) www.parcopoesiapascoli.it

ceaspedecollinare@comune.sassuolo.mo.it http://www.comune.sassuolo.mo.it/aree-tematiche/ambiente-verde-e-animali/ambiente/centro-di-educazione-alla-sostenibilita-pedecollinare-ceas-1/centro-di-educazione-alla-sostenibilita-pedecollinare-ceas

Istituto delle "Figlie 
della Provvidenza per le 

Sordomute"

Istituto delle "Figlie della 
Provvidenza per le 

Sordomute"

Centro "Istituto delle Figlie della 
Provvidenza per le Sordomute"

fdprov@tiscalinet.itistituto@scuolaprovvidenza.it www.scuolaprovvidenza.it

Unione delle Terre 
d'Argine

Settore Istruzione

Unione delle Terre 
d'Argine

Settore Istruzione
cde@terredargine.it, pubblica.istruzione@terredargine.it http://www.terredargine.it/uffici-e-servizi-unione/13291-pubblica-istruzione/73186-settore-servizi-educativi-e-scolastici-cde-centro-di-documentazione-educativa

Centro di Educazione alla sostenibilità 
"La Raganella" 

cea.laraganella@comune.miranola.mo.it www.comune.mirandola.mo.it

Unione Comuni 
Modenesi Area Nord

Unione Comuni 
Modenesi Area Nord tuttiperlaterra@unioneareanord.mo.it https://www.unioneareanord.mo.it/

Coop.Sociale 
MEDIANDO S.C.A.R.L.

Coop.Sociale 
MEDIANDO S.C.A.R.L. segreteria@mediandoweb.it; segreteria@mediandoweb.comwww.mediandoweb.it

New Benedict School 
SRL

New Benedict School 
SRL info@benedict.it www.benedict.it

Oxford School of 
Languages sas

Oxford School of 
Languages sas

Centro Oxford School of Languages di 
Modena

info@oxfordlingue.it www.oxfordlingue.it

pagina 11 di 16



9 Centro Domus Assistenza 

10 INformiamoci Via Bollitora,130 - 41012 Carpi ( MO )

11 Viale J. Barozzi, 172 - 41124 MODENA 

12 Via Santi, 40 - 41123 MODENA

Domus Assistenza soc. 
coop. sociale 

Domus Assistenza soc. 
coop. sociale 

Via Emilia Ovest, 101 - 41124  MODENA
Via Fornaciari, 40 - 41012 CARPI
P.zza Battisti, 1 - 41026 PAVULLO info@domusassistenza.it www.domusassistenza.it; 

Nazareno società 
coop.sociale

Nazareno società 
coop.sociale info@nazareno-coopsociale.it www.nazareno-coopsociale.it

Comune di Modena
Settore Istruzione

Comune di Modena
Settore Istruzione

Multicentro Educativo Modena 
(M.e.mo) "Sergio Neri" 

memo@comune.modena.it www.comune.modena.it/memo

Comune di Modena
Settore Ambiente

Comune di Modena
Settore Ambiente

M.U.S.A. Multicentro Urbano Ambiente 
e Salute 

musa@comune.modena.itambiente@cert.comune.modena.it www.comune.modena.it/musa

pagina 12 di 16



Provincia di Parma

Ente titolare Ente gestore Centro di servizio e consulenza sede/i operativa/e e-mail pagina web 

1 EnA.I.P. Parma EnA.I.P. Parma Via A.Gramsci, 22; via P.Bandini, 6 - 43126 PARMA 

2 Università di Parma Università di Parma Parco Area delle Scienze 11/A - 43124 PARMA 

3

4 Associazione CePDI Associazione CePDI Via Stirone, 4 - 43125 PARMA

5 Fondazione CEIS Fondazione CEIS Strada Comunale del Paullo, 20 - 43123 Parma

6 Comune di Parma Comune di Parma Via Milano , 34 - 43121 Parma  

Provincia di Piacenza

Ente titolare Ente gestore Centro di servizio e consulenza sede/i operativa/e e-mail pagina web 

1 Centro Strade Blu Via San Giovanni in Bosco n.6 - 29017 FIORENZUOLA (PC) 

2 Centro Mondo Aperto APS Via Tibini, 1/A  29100 PIACENZA

3 Centro TICE

Centro EnA.I.P. della Provincia di 
Parma 

info@enaip.parma.it www.enaip.parma.it

Centro Italiano di Ricerca ed 
Educazione Ambientale (C.I.R.E.A.)

infocirea@unipr.it www.cirea.unipr.it

Gruppo Scuola 
Soc.coop.A.r.l. Onlus 

Soc.coop.A.r.l. Onlus 
Gruppo Scuola

CENTRO PER GLI APPRENDIMENTI E LO 
SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

C.A.S.C.O. 

Via Monsignor Antonio Schiavi, 1; via Pelicelli, 13/a- 43124 
PARMA info@mettiilcasco.it; cooperativa@grupposcuola.it www.mettiilcasco.it

Centro Provinciale di Documentazione 
per l’Integrazione Scolastica, 
Lavorativa e Sociale (CePDI) 

segreteria@cepdi.it www.cepdiparma.it

Centro Studi e Consulenze Orizzonte - 
Parma 

centrostudiorizzonte@gruppoceis.org www.gruppoceis.it

LED LABORATORIO ENERGIE 
DIDATTICHE PARMA

info@ledparma.it www.ledparma.it

Strade Blu Societa’ 
Coop. Sociale

Strade Blu Societa’ 
Coop. Sociale info@stradeblu.eu www.meleverdi.it

Associazione Mondo 
Aperto APS

Associazione Mondo 
Aperto APS mondoaperto2002@libero.it www.mondoapertopiacenza.it

Cooperativa Sociale 
TICE Onlus

Cooperativa Sociale 
TICE Onlus

Via De Meis, 25  29122 PIACENZA   
Via Ronchi di San Prospero, 26 - 42015 CORREGGIO (RE) amministrazione@centrotice.it www.centrotice.it

pagina 13 di 16



Provincia di Ravenna

Ente titolare Ente gestore Centro di servizio e consulenza sede/i operativa/e e-mail pagina web 

1 Vicolo Podere Pantaleone, 1 48012 BAGNACAVALLO (RA)

2 Centro ATLANTIDE 

3 Comune di Cervia via Jelenia Gora, 6/d - 48015 CERVIA (RA)

4 Comune di Alfonsine Centro Casa Natale Vincenzo Monti Via Passetto, 1 - 48011 ALFONSINE (RA)

5

6 CENTRO VISITE SALINE DI CERVIA Via Bova, 61 - 48015 CERVIA 

7

8 Comune di Riolo Terme Piazza Mazzanti, 1 - 48025 RIOLO TERME (RA)

9 Centro Ecomuseo delle Erbe Palustri 

10 via cesarea, 88- 48125 Ravenna segreteria@istitutogestaltromagna.it http://www.istitutogestaltromagna.it/

11 Via del Corso, 6 - 48032 Casola Valsenio ( RA ) 

Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna

Lestes - Associazione di 
Ricerca e Studio nelle 

Scienze Naturali

Centro Area di Riequilibrio Ecologico - 
SIC Podere Pantaleone e della 

Sezione Naturalistica P.Bubani del 
Museo Civico Le Cappuccine

ambiente@unione.labassaromagna.it info@poderepantaleone.it www.poderepantaleone.it/

ATLANTIDE 
Soc.Coop.sociale p.a.

ATLANTIDE 
Soc.Coop.sociale p.a. Via Levico, 4 - 48015 Cervia ( RA ) atlantide@atlantide.net www.atlantide.net

ATLANTIDE 
Soc.Coop.sociale p.a.

Centro Casa delle Farfalle di Milano 
Marittima

casadellefarfalle@atlantide.net www.atlantide.net/casadellefarfalle

ATLANTIDE 
Soc.Coop.sociale p.a. casamonti@comune.alfonsine.ra.it http://www.atlantide.net/amaparco/casa-monti/

Coop. sociale "Il 
Cerchio" Onlus

Coop. sociale "Il Cerchio" 
Onlus

Centro di documentazione e 
formazione "reciprocaMente" 

Via Cassino, 79 - 48124 RAVENNA  
via Resistenza, 5 - 48024 MASSALOMBARDA mila@ilcerchio.ra.itcdf.ilcerchio@gmail.com www.ilcerchio.ra.it

ATLANTIDE 
Soc.Coop.sociale p.a.

ATLANTIDE 
Soc.Coop.sociale p.a. salinadicervia@atlantide.net

http://www.atlantide.net/amaparco/centro-visite-salina-cervia/

Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna

ATLANTIDE 
Soc.Coop.sociale p.a. -

Associazione Civiltà delle 
Erbe Palustri -

Associazione Lestes

Centro di Educazione alla Sostenibilità 
Intercomunale della Bassa Romagna

Via Passetto, 3 - 48011 ALFONSINE (RA)
Via Ungaretti, 1 - 48020 VILLANOVA DI BAGNACAVALLO 
(RA)
Vicolo Podere Pantaleone 1- 48012 BAGNACAVALLO (RA)

ceasbassaromagna@unione.labassaromagna.it http://ceas.labassaromagna.it/

ATLANTIDE 
Soc.Coop.sociale p.a.

Centro Ecomuseo del Paesaggio 
dell'Appennino Faentino - Rocca di 

Riolo Terme
roccadiriolo@atlantide.net www.atlantide.net/amaparco/rocca-di-riolo/

Comune di 
Bagnacavallo

Associazione Civiltà delle 
Erbe Palustri

Via Ungaretti, 1 - 48020 VILLANOVA DI BAGNACAVALLO 
(RA) erbepalustri@comune.bagnacavallo.ra.it www.ecomuseoerbepalustri.it/

Centro Istituto Gestalt 
Romagna aps

Centro Istituto Gestalt 
Romagna aps

Gestalt - centro Istituto Gestalt 
Romagna aps,

Ente di gestione per i 
parchi e la biodiversità - 

Romagna

Ente di gestione per i 
parchi e la biodiversità - 

Romagna

GIARDINO DELLE ERBE DI CASOLA 
VALSENIO

info@ilgiardinodelleerbe.it www.parchiromagna.it  www.ilgiardinodelleerbe.it 

pagina 14 di 16



12 Comune di Cervia Centro Parco Naturale di Cervia via Forlanini – zona Terme - 48015 CERVIA (RA)

13 Corso Matteotti, 55 - 48022 LUGO (RA)

14 Comune di Ravenna Comune di Ravenna

15 Via Rivaletto, 25 - Sant'Alberto – 48020 RAVENNA

Parco Naturale di Cervia  
Soc.Cons.a R.L. parconaturale@atlantide.net www.atlantide.net/parconaturale

Centro Provinciale per 
l'Istruzione degli Adulti - 
CPIA 1 Ravenna - Lugo

Centro Provinciale per 
l'Istruzione degli Adulti - 
CPIA 1 Ravenna - Lugo

Centro Servizi e Consulenza alle 
Autonomie Scolastiche della provincia 

di Ravenna (CSC – Ravenna)
RAMM059004@istruzione.it http://www.cpiaravenna.gov.it/csc/csc-ravenna

Multicentro CEAS Ravenna - Agenda 
21 

Piazzale Farini, 21; Via Santi Baldini, 4/A - 48121 RAVENNA
Via Romolo Conti, 1 - 48100 RAVENNA
Via Rivaletto, 25 - Sant'Alberto – 48020 RAVENNA

ceasra21@comune.ra.it http://ceasra21.comune.ra.it

ATLANTIDE SOC. 
COOP. SOCIALE P.A.

ATLANTIDE SOC. 
COOP. SOCIALE P.A.

NATURA - MUSEO RAVENNATE DI 
SCIENZE NATURALI ALFREDO 

BRANDOLINI
natura@atlantide.net http://www.atlantide.net/amaparco/museo-natura/

pagina 15 di 16



Provincia di Reggio Emilia

Ente titolare Ente gestore Centro di servizio e consulenza sede/i operativa/e e-mail pagina web 

1 Via Vittorio Veneto , 6 - 42121 REGGIO EMILIA

2 Centro I.F.O.A.

3 Comune di Bibbiano Via Ariosto, 4/a - 42021 BIBBIANO (RE)

4 Centro Progetto Crescere 

Provincia di Rimini

Ente titolare Ente gestore Centro di servizio e consulenza sede/i operativa/e e-mail pagina web 

1 Via Rosaspina, 12 - 47923 RIMINI

2 Centro ADRIA Via Canova, 13 - 47838 RICCIONE (RN)

3 Centro ALCANTARA

4 Via Vezia, 2 - 47921 RIMINI

5 Centro Zaffiria Via Gambalunga, 106 - 47921 Rimini 

6 Via Sant'Agostino, 14 - 47826 Verucchio (RN) 

Compagnia del 
SS.Sacramento-

CARITAS Reggiana

Compagnia del 
SS.Sacramento-

CARITAS Reggiana

Centro "Granello di Senapa"- 
coordinamento pastorale per la 
formazione e l'educazione alla 

mondialità, al servizio e alla relazione

info@granello.re.it www.granello.re.it

I.F.O.A.- Istituto 
Formazione Operatori 

Aziendali

I.F.O.A.- Istituto 
Formazione Operatori 

Aziendali

Via Gianna Giglioli Valle, 11 – 42124 - REGGIO EMILIA 
Viale A.Moro, 64 – 40127 BOLOGNA  
Corso della Repubblica, 5 - 47121 FORLI'
Via Scaglia Est, 19 – 41126 MODENA 
Via dei Mercati, 9/B – 43126 PARMA
Viale F.C. Farini , 14 - 48121 RAVENNA  

ifoa@ifoa.it http://www.ifoa.it/se-categoria/enti-scuole-e-internazionale/ 

INCIA Società 
Cooperativa

Centro di Informazione e di 
Educazione Ambientale dei territori 

Canossiani della Val d'Enza
ciea.enza@comune.bibbiano.re.itsindaco@comune.bibbiano.re.it  www.ceas-retereggiana.it

Progetto Crescere 
Soc.Coop.Sociale

Progetto Crescere 
Soc.Coop.Sociale

Via  J.F. Kennedy, 17 – 42124 REGGIO EMILIA 
Via Martiri della Bettola, 51 – 42123 REGGIO EMILIA  
Viale M.Polo, 17/a – 41049 SASSUOLO (MO) 
Via FRATELLI CORRADINI, 4/a- 42021 BIBBIANO ( RE)

arcobaleno@progettocrescere.re.it www.progettocrescere.re.it

C.A.M. Centro per 
l’Apprendimento 

Mediato SNC

C.A.M. Centro per 
l’Apprendimento Mediato 

SNC

C.A.M. Centro per l’Apprendimento 
Mediato 

info@cam.rn.it www.cam.rn.it

Fondazione Cetacea 
onlus

Fondazione Cetacea 
onlus informazione@fondazionecetacea.org www.fondazionecetacea.org 

Associazione culturale 
ALCANTARA

Associazione culturale 
ALCANTARA

Via Marecchiese, 273; Via Vezia, 2; Via Popilia, 165 - 47921 
RIMINI info@alcantarateatroragazzi.it www.alcantarateatroragazzi.it

Associazione Centro 
Educativo Italo-
Svizzero "Remo 

Bordoni"

Associazione Centro 
Educativo Italo-Svizzero 

"Remo Bordoni"

Centro Educativo Italo-Svizzero 
"Remo Bordoni"  

segreteria@ceis.rn.it amministrazione@ceis.rn.itinfo@pec-ceis.itwww.ceis.rn.it

Soc.Coop.Sociale 
Zaffiria 

 Zaffiria 
Soc.Coop.Sociale zaffiria@comune.bellaria-igea-marina.rn.it www.zaffiria.it

ATLANTIDE SOC. 
COOP. SOCIALE P.A

ATLANTIDE SOC. 
COOP. SOCIALE P.A

Museo civico Archeologico di 
Verucchio

museoarcheologico@atlantide.net https://www.museoarcheologicoverucchio.it/

pagina 16 di 16


